
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33799 Quinta-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2019 

disposto no art. 199 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 
(RJU/PA); 
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2018/433366 
de 25/09/2018.
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso IV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE: 
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de 
possível responsabilidade, imputada à empresa: EQUINÓCIO 
HOSPITALAR LTDA.
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo 
Administrativo – COPAD/HOL, designada pela PORTARIA Nº 
119/2017 publicação no Diário Of cial do Estado do Pará de nº 
33.319 de 21/02/2017.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Of cial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Em, 29 de janeiro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 404358

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA n.º 074/2019– CPPS/GABP/FSCMP
OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a conclusão apresentada pela Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, protocolo nº. 2017/79308, designada por 
meio da PORTARIA Nº 469/2018- GABP/FSCMPA, de 27de agostode 
2018, publicada no DOE nº 33.694, de 05 de setembrode 2018, 
prorrogada pela Portaria n.º 624, de 31 de outubro de 2018, publicado 
no DOE n.º 33.736 em 08 de novembro de 2018, para apurar os fatos 
constantes do processo de protocolo nº 2017/79308, bem como,o 
conjunto probatório que compõe os autos;
CONSIDERANDO o Parecer n.º 01/2019da Procuradoria 
Fundacional desta FSCMP;
RESOLVE:
I - APLICARaservidora, Sra.MAGUINÉLIA PINTO CARVALHO, 
Técnica de Enfermagem, matrícula n.º 57193482/1, a 
penalidade de SUSPENSÃOpelo prazo de 30(trinta) dias, pela 
prática deinfração capituladano artigo 190,incisos VII,da Lei n. 
5.810/1994, qual seja,OFENSA FÍSICA;
II – Apenalidade administrativa referida no item acima deverá 
ser aplicada a contar do dia 02/05/2019;
III - Após o trânsito em julgado, remeter cópia do Relatório 
conclusivo e da Decisão à Gerência de Administração de Pessoas 
- GAPE, para as providências quanto a aplicação da penalidadee 
registro da mesma nos assentamentos funcionais da servidora, 
nos moldes do item II. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 04de fevereiro de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES 
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 404614

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº076/2019-GAP/GP/FSCMP
OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ,no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 
33.778, de 11/01/2019,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 
24.01.1994; R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora CLEONICE DOS ANJOS BRANDAO,Id. 
Funcional nº57192020/2, Técnico de Enfermagem, lotadana 
Gerência de Complexo Ambulatorial, 30(trinta)diasde Licença 
Prêmio, para serem usufruídos no período de 01/02/2019 a 
02/03/2019, referente ao triênio22/01/2008 a 21/01/2011, 
conforme cronograma e ata de reunião informados pelo 
Memorando nº 017/2019-GAMB/FSCMPA, de 31/01/2019.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 31de janeiro de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 404428
PORTARIA Nº080/2019-GAP/GP/FSCMP

OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 
33.778, de 11/01/2019,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 
24.01.1994; R E S O L V E:

CONCEDER, ao servidor JOSE LOPES DA SILVA,Id. Funcional 
nº57195116/1, Agente de Artes Práticas, lotadona Gerência 
do Almoxarifado, 30(trinta)diasde Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 01/02/2019 a 02/03/2019, referente 
ao triênio 10/03/2011 a 09/03/2014, conforme cronograma e 
ata de reunião, informados através do Memorando nº 031/2019-
GALM/FSCMPA, de 24/01/2019.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 04de fevereiro de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 404436

CONTRATO
.

CONTRATO: 027/2019
Exercício: 2019
Objeto: Compra de Medicamentos.Valor: R$ 425.800,00
Data de Assinatura: 30/01/2019
Vigência: 30/01/2019a 30/01/2020
Pregão Eletrônico SRP nº095/2018/FSCMPOrçamento: Funcional 
Programática: 10.302.1427.8288;Fonte de Recurso: 0103, 
0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 0269006962, 
0149006653, 0669, 0669003264, 0669006841, 0669006842 e 
0349006653; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado:COMERCIAL MOSTAERT LTDA
CNPJ/MF n.º11.563.145/0001-17
Endereço: Cais de Santa Rita. 450 - Loja D, São José. Recife/PE, 
CEP: 50.020-320Telefone: 8132242554
Ordenador: Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
Presidente da FSCMP

Protocolo: 404328
CONTRATO: 025/2019

Exercício: 2019
Objeto: Compra de Soluções Parenterais de Grande Volume.
Valor: R$ 1.534.440,00
Data de Assinatura: 30/01/2019
Vigência: 30/01/2019a 30/01/2020
Pregão Eletrônico SRP nº064/2018/FSCMPOrçamento: Funcional 
Programática: 10.302.1427.8288;Fonte de Recurso: 0103, 0269, 
0269003264, 0669, 0669003264, 0269006841, 0669006841, 
0269006842, 0669006842, 0149006653e 0349006653; 
Elemento de Despesa: 339030;
Contratado:FARMACE INDÚSTRIA QUÍMICO-FARMACÊUTICA 
CEARENSE LTDA
CNPJ/MF n.º06.628.333/0001-46
Endereço: Rd. Dr. Antônio Lírio Callou, s/n,Km 02, Sítio Barreiras, 
Barbalha/CE,CEP: 63.180-000
Telefone: 8835327000
Ordenador: Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
Presidente da FSCMP

Protocolo: 404326
CONTRATO: 026/2019

Exercício: 2019
Objeto: Compra de Soluções Parenterais de Grande Volume.
Valor: R$ 43.400,00
Data de Assinatura: 30/01/2019
Vigência: 30/01/2019a 30/01/2020
Pregão Eletrônico SRP nº064/2018/FSCMPOrçamento: Funcional 
Programática: 10.302.1427.8288;Fonte de Recurso: 0103, 0269, 
0269003264, 0669, 0669003264, 0269006841, 0669006841, 
0269006842, 0669006842, 0149006653e 0349006653; 
Elemento de Despesa: 339030;
Contratado:HALEXISTAR INDÚSTRIA FARMACÊUTICA S/A
CNPJ/MF n.º01.571.702/0001-98
Endereço: BR 153. Km 3, Chácaras Retiro, Goiânia/GO, CEP: 
74.775-027
Telefone: 6232656500
Ordenador: Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
Presidente da FSCMP

Protocolo: 404327
CONTRATO: 019/2019

Exercício: 2019
Objeto: Compra de Soluções Parenterais de Grande Volume.
Valor: R$ 1.155.400,00
Data de Assinatura: 30/01/2019
Vigência: 30/01/2019a 30/01/2020
Pregão Eletrônico SRP nº064/2018/FSCMPOrçamento: Funcional 
Programática: 10.302.1427.8288;Fonte de Recurso: 0103, 0269, 
0269003264, 0669, 0669003264, 0269006841, 0669006841, 
0269006842, 0669006842, 0149006653e 0349006653; 
Elemento de Despesa: 339030;
Contratado:FRESENIUS KABI BRASIL LTDA - CE
CNPJ/MF n.º49.324.221/008-80
Endereço: Rodovia CE 040, Km10, s/n, Aquiraz/CE, CEP: 61.700-
000
Telefone: 8532602585
Ordenador: Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
Presidente da FSCMP

Protocolo: 404324

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 86/2018
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
do presente Pregoeiro (a), nomeado (a) pela pela PORTARIA Nº 
477/2018-GP/FSCMP,de29 de agosto de 2018,DOU nº33689, de 
29/08/2018, avisa que será realizada licitação na modalidadePOR 
LOTE e ITEMna forma Eletrônica nº86/2018/FSCMP, Compra de 
MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR - DIVERSOS,para atender 
as necessidades da Fundação Santa Casa de Misericórdia 
do Pará, conforme especif cações constantes do Anexo I 
do Termo de Referência deste Edital, Data de Abertura da 
Licitação: 19/02/2019, às09:00horas(horário de Brasília - DF).
EndereçoEletrônico:www.comprasgovernamentais.gov.brUASG: 
925448. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1427.8288. 
FONTES: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 
0269006962, 0669, 0669003264, 0669006841, 0669006842, 
0669006962, 0149006653 e 0349006653. ELEMENTO DE 
DESPESA: 339030.Ordenador Responsável: Manoel Eduardo 
Amoras Gonçalves. O Edital encontra-se disponível na Internet 
nos endereços eletrônicoswww.comprasgovernamentais.gov.
brcontatos pelos telefones (91) 3241-0398 (91) 4009-2278, cpl.
santacasa@globo.com
Belém/PA, 06de fevereirode 2019.
Maria de Nazaré da Silva Braga
Pregoeira da FSCMP

Protocolo: 404330

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMODE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 01/2019/FSCM
PAcordo de Cooperação Técnica nº 001/2019, referente ao 
Processo nº 2018/491426.
Participes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará – 
FSCMP e a Universidade do Estado do Pará - UEPA.
OBJETO: tem por objeto estabelecer a cooperação entre os 
partícipes para a disponibilização de vagas noPrograma de 
Pós-Graduação Mestrado Prof ssional em Cirurgia e Pesquisa 
Experimental - CIPE/UEPAà prof ssionais da FSCMP, conforme 
processo seletivo a ser executado pela UEPA.
Parágrafo Primeiro: poderão participar do processo seletivo 
para o Programa de Pós-Graduação Mestrado Prof ssional 
em Cirurgia e Pesquisa Experimental (CIPE), exclusivamente 
prof ssionais graduados em cursos da área da saúdeque atuem 
nas áreas deneonatologia, pediatria eginecologia e obstetríciada 
FSCMP,preferencialmentenas áreas com ênfase em cirurgia.
Parágrafo Segundo: poderãoser aceitasinscriçõesde servidores 
indicados pelaFSCMP,que pertençam a áreas af ns, taiscomo 
estatística, informática, robótica e outras, em caráter excepcional, 
desde que possuam propostas plenamente alinhadas às diretrizes 
do Programa emediante aprovação do Colegiado do Curso.
DAS VAGAS: Serão disponibilizadas pela UEPA, 06 (seis)vagas 
noPrograma de Pós-Graduação MestradoProf ssional em Cirurgia 
e Pesquisa Experimental(CIPE) para servidores da FSCMP, 
durante a vigência do presente Termo de Cooperação Técnica.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Termode Cooperação 
será de30(trinta meses) meses para execução de suas atividades, 
a contar de sua assinatura, podendo ser prorrogado mediante 
Termo Aditivo, de comum acordo entre os partícipes.
Belém/PA, 28de janeirode 2019.
_____________________ __________________________
 FSCMP  UEPA

Protocolo: 404414

.

.PORTARIA Nº072/2019– GAP/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe sãoconferidas 
pelo Decreto do dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 33.778,de 
11/01/2019,Considerandorequisição elaborada pela servidora, 
em 28/01/2019,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/02/2019,os termos da PORTARIA 
Nº 237/2015/GAP/GP/FSCMP, publicada no DOE nº 32.857,de 
30.03.2015, que Cedeu para a Secretaria de Estado de 
Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, com ônus para 
o órgão cessionário,aservidoraMARTHA GORETTI GONÇALVES 
CAMPELLO, Id.Funcional nº 54180534/4, Economista. Dê-se 
ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 31 de janeiro de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 404431
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO SRP 

Nº71/2018 FSCMP
PROCESSO S/N

Protocolo: 2018/391205
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
ANTIMICROBIANOS PARA FSCMP, pelo período de 12 (doze) 
meses.
FORNECEDOR:HOSPINOVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 


